به طور مثال ترتیب مباحث در معیار الاشعار یادآور روش جارالله زمخشری در القسطاس است، به ویژه بخش مقدمه این دو کتاب، اگر چه القسطاس با ایجاز بیشتری تألیف شده است و شامل علم قافیه نیز نیست.

از سوی دیگر روش خواجه نصیر در ارائه برخی مباحث (به ویژه تغییرات ارکان) یادآور روش ابوبکر بن سراج شنترینی (550 هـ / 1155 م) صاحب کتاب المعیار فی أوزان الأشعار و الکافی فی علم القوافی است و شاید خواجه در انتخاب نام برای کتابش نیز از او تأثیر پذیرفته باشد. (برای مبحث تغییرات نک: ابن السراج، 1968، صص 20-27)

البته شواهد دیگری نیز وجود دارد که بر تأثیرپذیری خواجه نصیر از کتاب المعیار دلالت دارد که در اینجا مجال پرداختن به آنها نیست و تنها به یک مورد دیگر اشاره می‌کنیم و آن استعمال اصطلاح «تتمیم» و «متمّم» است و آن از شواذ بحر رمل در عربی است به گونه‌ای که عروض این بحر در حالت وافی (مسدّس) که به صورت محذوف به کار می‌رود، به صورت سالم و تمام آن یعنی «فاعلاتن» بیاید.

اصطلاح «متمّم» در معیار الاشعار وارد شده است در حالی که بسیاری از عروضیان پیشین عربی متذکر این قاعده و اصطلاح مربوط به آن نشده‌اند؛ مانند صاحب بن عبّاد (385 هـ/ 995 م) در الإقناع فی العروض، ابن جنّی (392 هـ/ 1002 م) در العروض، ابن حمّاد جوهری (393 هـ/ 1003 م) در عروض الورقه، ابن رشیق قیروانی (463 هـ/ 1071 م) در العمده، خطیب تبریزی (502 هـ/ 1108 م) در الکافی فی العروض والقوافی، و سکاکی (626 هـ/ 1229 م) در مفتاح العلوم. در هیچ کدام از این آثار عروضی اصطلاح «تتمیم» یا «متمّم» نیامده است. جالب این که این اصطلاح حتّی در المعجم المفصّل فی علم العروض والقافیه و فنون الشعر اثر امیل یعقوب نیز به کار نرفته، ولی «تتمیم» با همان دلالت در کتاب المعیار، و «متمّم» در معیار الاشعار به کار رفته است.

یا مَحْبُوبِي أَدْرِكُ رُوحِي وَارْحَمَ قَلْبِي وَاجْلِسْ عِنْدِي

چنین بیان می‌دارد: «عروضیان این رکن‌ها را مقطوع خوانند، و این سهو است؛ چه قطع جز در عروض و ضرب نیفتد.» (معیار الاشعار، گک 51، ر)

این نشان دهنده دقت نظر خواجه نصیر در عروض عربی است، به طوری که در میان عروضیان پیش از او که به متدارک پرداخته‌اند، تنها ابوالحسن عروضی (342 هـ/ 953 م) است

که این نکته را دریافته است (أبو الحسن العروسی، 1996، صص 258-259) و بعید به نظر می‌رسد که کتاب او در دسترس خواجه بوده باشد.

نکته دیگری که شایسته است به آن اشاره شود ایراد خواجه نصیر به خلیل بن احمد در تعریف قافیه است.